
Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando o
Processo Judicial n°. 7586-29.2015.4.01.4000; os Decretos 6.944, de
21.08.2009, D.O.U. de 24.08.2009; 7.232 de 19.07.2010, D.O.U. de
20.07.2010 e Portaria Ministerial 1620/2011, de 18.11.2011, publicada
no D.O.U. de 21.11.2011, seção 1, página 68; o Edital n°. 07/2014 -
UFPI, publicado no D.O.U. de 07.04.2014; a Homologação pelo AR
nº 1298/2014, de 01.07.2014, publicado no D.O.U. de 02.07.2014,
seção 1, páginas 32 e 33; o Processo nº. 23111.005180/2015-59).

Nº 753 - Autorizar o afastamento de ALEXANDRE RABELO NETO,
Professor Classe Assistente - DE, lotado no Campus "Amílcar Ferreira
Sobral", na cidade de Floriano - PI, por 01 (um) ano, a partir de
01.07.2015, a fim de iniciar curso de Pós-Graduação em Estudos Cul-
turais, nível de Doutorado Sanduíche, na Universidade de Aveiro, Por-
tugal. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério
da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; as Resoluções n°s.
186/06 e 051/14 - CEPEx; o Processo nº. 23111.027556/2014-03).

Nº 754 - Autorizar o afastamento de LEILSON ROCHA BEZERRA,
lotado no Campus "Professora Cinobelina Elvas", no período de
12.07.2015 a 16.07.2015, a fim de participar do 2015 ADSA - ASAS
Joint Annual Meeting (JAM), em Orlando, Flórida, EUA. (consi-
derando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº.
2 3 111 . 0 0 9 2 9 0 / 2 0 1 5 - 9 0 ) .

Nº 759 - Autorizar o afastamento de MARCOS JÁCOMES DE
ARAÚJO, lotado no Campus "Cinobelina Elvas", na cidade de Bom
Jesus/PI, no período de 12.07.2015 a 16.07.2015, a fim de participar
do "2015 ADSA-ASAS Joint Annual Meeting", a ser realizado na
cidade de Orlando, Flórida - EUA. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº. 23111.009296/2015-67).

Nº 760 - Autorizar o afastamento de GUSTAVO SILVANO BA-
TISTA, lotado no Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na
cidade de Picos/PI, no período de 02.06.2015 a 07.06.2015, a fim de
participar e apresentar trabalho na "World Phenomenology Institute's
2015 Cambridge Conference Human/non-human/and posthuman: phe-
nomenology of the object and the human positioning in the cosmos",
na HAvard University, Cambridge, Massachussets, Estados Unidos
América. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do
Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Pro-
cesso nº. 23111.005399/2015-58).

Nº 762 - Designar NELSON LEAL ALENCAR para exercer a Fun-
ção de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do
curso de Biologia/CCN, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
04.05.2015. (considerando o Processo n°. 23111.014070/2015-88).
764 - Designar VITOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, sím-
bolo FCC, de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência
Política, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de
02 (dois) anos, a partir de 27.04.2015. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 11 4 4 8 / 2 0 1 5 - 9 1 ) .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

Nº 766 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a MARIA AUXILIADORA
IZIDÓRIO AGOSTINHO, matrícula SIAPE nº. 0422617, ocupante
do cargo de Assistente em Administração - D 4 16, lotada no Serviço
de Registro de Diplomas e Certificados/Divisão de Controle Aca-
dêmico/PREG..(considerando o Processo nº. 23111.010881/2015-
18).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Nº 365 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de AL-
CILANE ARNALDO SILVA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Botânica com lotação

no Campus Profª Cinobelina Elvas/Bom Jesus. (considerando o Edital
nº. 01/2015/CPCE, de 27.01.2015, publicado no DOU em 28.01.2015;
o Processo Nº 23111.009007/2015-20; a Homologação retificada e
publicada no DOU de 27.04.2015 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente).

Nº 366 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de AN-
DRÉ CAMPELO ARAÚJO, para exercer a função de Professor Subs-
tituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI -

40 (quarenta) horas semanais, na área de Melhoramento Animal,
com lotação no Campus Profª Cinobelina Elvas/Bom Jesus. (con-
siderando o Edital nº. 01/2015/CPCE, de 27.01.2015, publicado no
DOU em 28.01.2015; o Processo Nº 23111.009007/2015-20; a Ho-
mologação retificada e publicada no DOU de 27.04.2015 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 368 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de KAR-
LA COSTA BEZERRA FONTENELE OLIVEIRA, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Biologia, com lotação no Curso de Licenciatura Plena em Ciências da
Natureza/Centro de Ciências da Natureza. (considerando o Edital nº.
06/2015/CCN, de 25.03.2015, publicado no DOU em 27.03.2015; o
Processo Nº 23111.001011/2015-40; a Homologação publicada no
DOU de 24.04.2015 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 369 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de FRAN-
CISCO DE PAULA SANTOS DE ARAÚJO JÚNIOR, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Matemática, com lotação no Curso de Matemática/Campus Ministro
Reis Veloso/Parnaíba. (considerando o Edital nº. 03/2015/CMRV, de
17.03.2015, publicado no DOU em 19.03.2015; o Processo Nº
23111.006086/2015-17; a Homologação publicada no DOU de
15.04.2015 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

12, em Barcelona/Espanha e Girona/Espanha, no período de
01/05/2015 a 13/05/2015, com ônus limitado, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 2 5 6 5 / 2 0 1 5 - 1 4 .

Adriano Cavalleri, Professor da Carreira do Magistério Su-
perior, afastamento para Simpósio sobre Tripes e Tospoviroses, em
Asilomar/EUA, no período de 15/05/2015 a 22/05/2015, com ônus
CNPq para diárias e passagens, processo nº 23116.003418/2015-61.

Osmar Olinto Möller Júnior, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para Marine and Atmospheric Science
Symposium, em Mindelo/Cabo Verde, no período de 18/05/2015 a
24/05/2015, com ônus FURG para diárias e passagens, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 3 4 0 9 / 2 0 1 5 - 7 1 .

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 403, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no e-mail institucional/Memorando nº 056/2015/DCAR/UNIR-
Ariquemes, de 22/04/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor CELIO TIBURCIO COSTA,
Assistente em Administração, SIAPE nº1757205, da Função de Co-
ordenador de Serviços Gerais do Campus de Ariquemes, Função
Gratificada, FG-1, a partir de 22/04/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA Nº 404, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no e-mail institucional/Memorando nº 055/2015/DCAR/UNIR-
Ariquemes, de 22/04/2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO FIGUEIREDO
RANUCCI, Assistente em Administração, SIAPE nº2105870, para a
Função de Coordenador de Serviços Gerais do Campus de Arique-
mes, Função Gratificada, FG-1, a partir de 23/04/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 731, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 22/04/2015, o Pro-
fessor Associado, Nível 04, LUIZ EDUARDO MENESES DE OLI-
VEIRA, Matrícula SIAPE n.º 1088492, lotado no Departamento de
Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do
Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Departamento das Licen-
ciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação - DELIB/
PROGRAD.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DA REITORA
Em 28 de abril de 2015

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Artur Emilio Alarcon Vaz, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para 41ª Feira do Livro de Buenos
Aires, em Buenos Aires/Argentina, no período de 30/04/2015 a
04/05/2015, com ônus limitado, processo nº 23116.003170/2015-39.

Pablo Andrés Rothammel, Professor da Carreira do Magis-
tério Superior, afastamento para 41ª Feira do Livro de Buenos Aires,
em Buenos Aires/Argentina, no período de 30/04/2015 a 04/05/2015,
com ônus limitado, processo nº 23116.003183/2015-16.

Wellington Freire Machado, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para 41ª Feira do Livro de Buenos
Aires, em Buenos Aires/Argentina, no período de 30/04/2015 a
04/05/2015, com ônus limitado, processo nº 23116.003184/2015-52.

Daniele Corbetta Piletti, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para 41ª Feira do Livro de Buenos Aires, em
Buenos Aires/Argentina, no período de 30/04/2015 a 04/05/2015,
com ônus limitado, processo nº 23116.003182/2015-63.

Gilberto Fillmann, Professor da Carreira do Magistério Su-
perior, afastamento para Participação no 25º SETAC Europe Annual
Meeting, com apresentação de 2 trabalhos científicos e Visita Técnica
aos Laboratórios coordenados pelo Dr. Damia Barcelo do Consejo
Superior de Investigaciones Científicas - CSIC durante os dias 11 e

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 180, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus deLotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Douglas Chagas da Silva Analista de Tecnologia da Informação/Área: Redes e

Comunicação de Dados
Palmas Ampla concorrência 03 900482 - Vaga proveniente da Vacância de Cleyton Wanderley Batista

Alexsandra Bezerra de Sousa Técnico em Assuntos Educacionais Araguaína / CIMBA Ampla concorrência 04 312085 - Vaga proveniente de Redistribuição de Alana Macedo Silva.



Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Caroline Alves da Silva Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 13 231250 - Vaga proveniente da Vacância de Magna Abigail de Sousa.
Marco Thulio Bezerra Soares Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 14 635473 - Vaga proveniente da portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Rodrigo Gouvea Rodrigues Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 15 704970 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 86 de 12/02/2015.
Deusirene Araujo Neres Assistente em Administração Miracema Ampla concorrência 05 634286 - Vaga proveniente da portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Cynthia Mariah Barreto Correia Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 59 266818 - Vaga proveniente da Redistribuição de Wanessa Silva Parreira Lopes.
Dourival Maciel Junior Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 60 634488 Vaga proveniente da portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Geisy Gracielly Evangelista Gomes Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 61 638411 - Vaga proveniente da portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Adriano Xavier de Oliveira Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 62 638577 - Vaga proveniente da Vacância de Helenara Soares Santos.
Loyane Alves Mesquita Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 63 963025 - Vaga proveniente da portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.
Simone Pereira dos Santos Cavalvante Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 10 15806 - Vaga proveniente da vacância da servidora Daiene Ferreira Silva
Luzirene Gonçalves dos Santos Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 11 636201 - Vaga proveniente da portaria MEC nº 412, de 12/05/2014
Rewrison Alves Morais Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 14 613335 - Vaga proveniente da portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Ângela Franciely Machado Técnico de Laboratório/Área: Vidraria Gurupi Ampla concorrência 03 869144 - Vaga proveniente da Vacância de Alcy Monteiro Junior.

MARCIO SILVEIRA

ATO Nº 179, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor
FRANK MYRON TORRES AMORIM, como professor substituto,
lotado no Curso de Ciências Sociais, no Campus de Tocantinópolis,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, até
27/04/2015 (Processo: 23101.001852/2013-12).

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 897 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 285, de 10 de
fevereiro de 2015, publicada no DOU nº 30, página 17, seção 2 de 12
de fevereiro de 2015, pag. 22.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 898 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 600 de 31 de março de 2015,
publicada no DOU nº 66, de 08 de abril de 201, Seção 02, página 22.
"Onde se lê: "a contar de 28 de abril de 2015" Leia-se: "a contar de
14 de abril de 2015."

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 211, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 050, de 28 de janeiro de 2015, publicada
no DOU nº. 22, de 02 de fevereiro de 2015, tendo em vista o
Memorando nº. 093/2015-PROEN, resolve:

I - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90,
a servidora ERICA DE SOUSA CHECCUCCI, Coordenadora de
Planejamento e Apoio ao Ensino, matrícula SIAPE nº. 1358674, para
responder cumulativamente pela Diretoria de Planejamento e Ensino,
no período de 28.04 a 01.06.2015, em virtude de férias do titular do
referido Cargo, código CD-04.

II - Convalidar os atos praticados pela servidora no exercício
do referido cargo no período de 28.03 a 27.04.2015.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.387, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º
1.324-GR/IFAM, de 22.04.2015, CONSIDERANDO o teor da Por-
taria n.º 1.337-GR/IFAM, de 22.04.2015, que criou a Coordenação da
Comissão Geral de Gestão de Concursos e Exames. resolve:

DESIGNAR a partir de 04.05.2015, a servidora CRISTINA
NEVES NORMANDO - ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE n.º 0267828, para exercer a função
gratificada de Coordenadora da Comissão Geral de Gestão de Con-
cursos e Exames da Reitoria, código FG - 01.

SANDRA MAGNI DARWICH
Reitora

Em exercício

PORTARIA Nº 1.388, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atri-
buições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da
Portaria n.º 1.324-GR/IFAM, de 22.04.2015; CONSIDERANDO os
fatos narrados no Memorando n.º 058-UNICOR/IFAM, de
23.04.2015, referente ao Processo n.º 23073.001256/2014-90, resol-
ve:

DESIGNAR o servidor ELDER MONTEIRO DE ARAUJO
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no
SIAPE n.º 1045117, CPF n.º 797.705.502-30, pertencente ao quadro
efetivo do IFAM-CMC, como presidente da comissão constituída Por
meio da Portaria n.º 1.276-GR/IFAM, de 15.04.2015 em substituição
a servidora MÁRCIA MARIA COSTA BACÓVIS.

SANDRA MAGNI DARWICH
Reitora

Em exercício

CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 9-
GR/IFAM, de 2 de janeiro de 2014, considerando o disposto no
Artigo 154, inciso XII, do Regimento Geral do IFAM resolve:

Nº 177 - DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, o servidor
MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1988142, da função comissionada de Coordenador de Cursos do Eixo
Tecnológico Recursos Naturais - CETReN do IFAM Campus Pa-
rintins, código FCC.

Nº 178 - DESIGNAR, a partir do dia 28 de abril de 2015, o servidor
MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE nº 1791817, para exercer a função comissionada de
Coordenador de Cursos do Eixo Tecnológico Recursos Naturais -
CETReN do IFAM Campus Parintins, código FCC.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 271, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta no Memorando Interno s/n do chefe do
Departamento de Ensino Médio e Licenciaturas, do campus de For-
taleza de 20/03/2015, resolve:

Dispensar, a partir de 30/04/2015, o servidor MARCILON
CHAVES MAIA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 269935, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, da Função Gratificada como Coordenador do Curso
de Licenciatura em Física do campus de Fortaleza, Código - FG-04,
para a qual fora designado mediante a Portaria nº 773/GR, de
06/08/2013 (DOU de 06/08/2013).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 272, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
subdelegadas mediante o Decreto Presidencial de 15.02.2013 (DOU
18.02.2013) e considerando o disposto no § 5º, do art. 7º do Decreto
n° 7.689, de 2 de março de 2012, resolve,

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 145/GR, de 24/02/2015 (DOU
DE 09/03/2015).

Art. 2º - Designar a servidora CASSANDRA RIBEIRO
JOYE, matrícula Siape nº: 269909, para aprovar as autorizações ele-
trônicas no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no
âmbito da Diretoria de Educação a Distância do IFCE, nos termos do
artigo 7°, § 5° do Decreto n° 7.689, de 2012.

Art. 3º - Designar, como substituta, a servidora GINA MA-
RIA PORTO DE AGUIAR, matrícula Siape nº: 704901.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

RETIFICAÇÕES

No Despacho nº 09-2015, publicado no DOU de 20/02/2015,
seção 2 - página 19, onde se lê: "... com ônus limitado ... ", leia-se:
" ... com ônus ...". e no Despacho de retificação publicado no DOU
de 05/03/2015, seção 2 - página 22, onde se lê: "... pelo período de 4
meses, a partir de 09 de maio a 08 de setembro de 2015 ...", Leia-se:
" ... pelo período de 4 meses, de 19 de maio a 18 de setembro de
2015 ...".

No Despacho nº 13-2015, publicado no DOU de 01/04/15,
seção 2 - página 26, onde se lê: "... com ônus limitado ... ", leia-se:
" ... com ônus..."

CAMPUS MARACANAÚ

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
MARACANAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que
dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 2014, da Reitoria do
IFCE, resolve,

Nº 69 - Art. 1º - Dispensar o servidor CELSO ROGÉRIO SCH-
MIDLIN JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, matrícula SIAPE 1575034, da Função Comissionada de Co-
ordenação do Curso de Automação Industrial, código FCC, para o
qual foi designado mediante Portaria nº 111/GDG, de 18 de novembro
de 2013 (DOU de 19/11/13).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação do Diário Oficial da União.

Nº 70 - Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO HOLANDA PE-
REIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE 1556624, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenação do Curso de Automação Industrial, código FCC, con-
siderando a dispensa do servidor CELSO ROGÉRIO SCHMIDLIN
JÚNIOR, conforme portaria nº 069/GDG, de 28/04/15.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação do Diário Oficial da União.

JÚLIO CÉSAR DA COSTA SILVA




